
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Poder Executivo • SEÇÃO I • Volume 129 • Número 81 • São Paulo, terça-feira, 30 de abril de 2019

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado 
de São Paulo (CREMESP), no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

RESOLVE:
Exonerar a pedido, a partir do dia 01/04/2019, o Sr. ADI-

VALDO DA COSTA BARREIROS - RG nº 530659311 do cargo de 
Oficial Administrativo.

Exonerar a pedido, a partir do dia 18/01/2019, a Sra. TATIA-
NA MARIA DOS SANTOS MARTINS - RG nº 267824701 do cargo 
de Oficial Administrativo – Licitações e Compras.

São Paulo, 22 de abril de 2019.
Dr. Mario Jorge Tsuchiya - Presidente do CREMESP.
 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Conselheiro Corregedor nos autos do Processo Ético-

-Profissional nº 6.784-366/05, NOTIFICA a Dra. Lea Regina César 
Prado de Oliveira – CRM nº 44.322, para que no prazo de 15 
(quinze) dias, contado da publicação deste Edital, tenha ciência 
do Arquivamento do Processo Ético-Profissional epigrafado, 
aprovado na Sessão Plenária realizada em 11/09/2018.

São Paulo, 30 de abril de 2019.
Dr. Rodrigo Costa Aloe – Conselheiro Corregedor
 EDITAL
TORNA PÚBLICA A PENA DISCIPLINAR DE CENSURA PÚBLI-

CA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL AO MÉDICO DR. CLÁUDIO LUIS 
TOMAZ BERNARDELLI – CRM/PR 16.045 E CRM/SP 96.480.

O Conselho Regional de Medicina do Estado de São 
Paulo, em conformidade com o disposto na Lei nº 3.268, de 
30 de setembro de 1957, consoante o Acórdão exarado nos 
autos do Processo Ético-Profissional CRM/PR nº 22/2015, torna 
pública a aplicação da penalidade de “CENSURA PÚBLICA EM 
PUBLICAÇÃO OFICIAL”, prevista na alínea “c” do art. 22 da 
mencionada Lei, por infração ao artigo 11 do Código de Ética 
Médica (Resolução CFM nº 1931/09) ao DR. CLÁUDIO LUIS 
TOMAZ BERNARDELLI, inscrito no CRM/PR sob o nº 16.045 e no 
CRM/SP sob o nº 96.480.

São Paulo, 30 de abril de 2019.
Dr. Rodrigo Costa Aloe – Conselheiro Corregedor
Dr. Mario Jorge Tsuchiya – Presidente

 CONSELHO REGIONAL 
DE PSICOLOGIA - 6ª REGIÃO

 PORTARIA CRP SP NR. 22/2019 de 25/04/2019
O Presidente e o Conselheiro Secretário do Conselho Regio-

nal de Psicologia São Paulo, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais e,

CONSIDERANDO o Normativo ESTRUTUTRA ORGANIZA-
CIONAL instituído pela Portaria n° 002/2018;

CONSIDERANDO o Normativo CARGOS DE LIVRE PROVI-
MENTO instituído pela Portaria n° 004/2018;

CONSIDERANDO a decisão da Reunião de Diretoria de 28 
de março de 2018.

RESOLVE:
Art. 1° Designar o empregado SIBILA FRANÇA CALEFI para 

exercer o Cargo de Livre Provimento de ASSISTENTE DE COOR-
DENADORIA, na unidade FINANCEIRO, recebendo, enquanto 
permanecer na respectiva função, o valor da gratificação de R$ 
1.059,96, que entrará em extinção.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura com efeitos financeiros a partir de 1° de agosto de 2018.

Art. 3° Conforme designado em 14/01/2013.
São Paulo, 25 de abril de 2019.
Luciana Stoppa dos Santos
Conselheira Presidenta
Guilherme Rodrigues Raggi Pereira
Conselheiro Tesoureiro
 CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E 

FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR - CONVOCAÇÃO

A Presidente do CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DE 
SÃO PAULO – CRP-SP, no uso de suas atribuições legais, torna 
público que, no dia 17 de Abril de 2019 foram convocados os 
seguintes candidatos:

1. Candidata COTA PCD:
1.1 PAT - PSICÓLOGO ANALISTA TÉCNICO-SÃO PAULO/SP
437.01555793/2; ERIKA MURATA KANASHIRO NISHIMURA
2. Candidata COTA PPP:
2.1 PAT - PSICÓLOGO ANALISTA TÉCNICO-SÃO PAULO/SP
437.01537802/3; RAFAELA ABREU SOUZA DOS SANTOS
3. Candidatos de ampla concorrência:
3.1 PAS - PROFISSIONAL ANALISTA SUPERIOR-SÃO PAULO/SP
437.01576269/0; CLARISSE GALVAO DE CASTRO
3.2 PAT - PSICÓLOGO ANALISTA TÉCNICO-REGIÃO GRANDE 

ABC
437.01502240/9; RAFAEL SANTOS BARBOZA
3.3 PAT - PSICÓLOGO ANALISTA TÉCNICO-CAMPINAS/SP
437.01541445/7; KARINA TORRI DELGADO MARINHO
3.4 PAT - PSICÓLOGO ANALISTA TÉCNICO-MOGI DAS 

CRUZES/SP
437.01548510/9; RODRIGO DE SOUZA ARAUJO
3.5 PAT - PSICÓLOGO ANALISTA TÉCNICO-SANTOS/SP
437.01577355/8; FERNANDA CARLA DE MORAES AUGUSTO
3.6 PAT - PSICÓLOGO ANALISTA TÉCNICO-SÃO PAULO/SP
437.01573526/2; GABRIELE DA SILVA FREIRE
3.7 PAT - PSICÓLOGO ANALISTA TÉCNICO-SÃO PAULO/SP
437.01538308/2; LUIZA FIGUEIRÓ PETRY
3.8 PAT - PSICÓLOGO ANALISTA TÉCNICO-SÃO PAULO/SP
437.01521687/5; CAMILA ALVES INNECCO
LUCIANA STOPPA DOS SANTOS
Presidente

 CONSELHO REGIONAL 
DE QUÍMICA - 4ª REGIÃO

 Termo de Aditamento
12 Termo de Aditamento - Locatário: Conselho Regional de 

Química - IV Região - Locador: Silvia Regina Martins de Oliveira 
- Objeto: Locação de imóvel comercial na cidade de São José dos 
Campos/SP - Valor Total: R$ 21.433,80, onerando da dotação 
orçamentária - CE 3.3.90.36.04 – Locação de Imóveis - Vigência: 
01/03/2019 a 29/02/2020.

Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro Fornecerá cópia 
digital do Edital e seu(s) Anexo(s), devendo os mesmos, serem 
retirados na Divisão de Licitações, sito à Praça Major Manoel 
Joaquim, nº 349, Centro, Viradouro/SP, mediante apresentação 
de mídia para gravação, das 08h00min às 11h00min e das 
13h00min às 17h00min de Segunda Feira à Sexta feira ou atra-
vés do seite http://viradouro.sp.gov.br/publicacoes/

Demais publicações referentes ao certame estarão disponí-
veis através do site: www.viradouro.dioe.com.br.

Viradouro/SP, 29 de abril de 2019.
DANIELA DE SOUZA LIMA
PRESIDENTE DA CPL

 VOTUPORANGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

 SEC OBRAS – COMUNICADO - TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2019 - PROCESSO Nº 066/2019

OBJETO: Contratação de empresa, com empreitada global 
de material, mão de obra e equipamentos, para adequações nas 
instalações de combate a incêndio de diversas Creches e Escolas 
– 2ª Etapa, neste Município de Votuporanga/SP.

Comunicamos que, referente ao procedimento licitatório em 
epígrafe, foi classificada em 1º Lugar a empresa PREVINE INCÊN-
DIO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA ME, com valor global de R$ 
412.416,19 (quatrocentos e doze mil, quatrocentos e dezesseis 
reais e dezenove centavos), em 2º Lugar a empresa EXTIN SEG 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO LTDA - 
EPP, com valor global de R$ 449.390,26 (quatrocentos e quaren-
ta e nove mil, trezentos e noventa reais e vinte e seis centavos), 
e em 3º Lugar a empresa CONSTRUTORA ALPHA VITÓRIA LTDA, 
com valor global de R$ 505.792,20 (quinhentos e cinco mil, 
setecentos e noventa e dois reais e vinte centavos).

RAFAEL MANTOVANI BRUNHARA - Comissão Permanente 
de Licitações – 29/04/2019.

SEC OBRAS - EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.
Contratada: ELLIPSE PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 

– EPP.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 

mais 181 dias, contados a partir do dia 02/05/2019, ou seja, até 
o dia 30/10/2019.

Tomada de Preços nº 005/2018 - Processo nº 066/2018. 
Assinatura: 29 de abril de 2019.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Admi-
nistração – 29/04/2019.

 Ministérios e Órgãos 
Federais
 CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA

 ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÕES DO CREMESP

PROCESSO Nº 0074/2019 - TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2019

Aos 26 dias do mês de abril do ano de 2019, às 10h30, na 
Sala de Reuniões localizada no 9º andar do Edifício do Cremesp 
à Rua Luis Coelho, 26, reuniram-se os membros da Comissão 
Permanente de Licitação do Conselho Regional de Medicina 
do Estado de São Paulo, a Dra. Carla Dortas Schonhofen, Elmo 
Menezes de Couto, Marize dos Santos Silva e Silmar Vizcaino, 
a fim de analisar a documentação apresentada referente à 
habilitação dos 10 (dez) concorrentes que foram credenciados 
no ato da Sessão Pública realizada em 23 de abril ultimo. Aberta 
a reunião e procedida à análise dos documentos foi realizado 
um check-list dos itens a serem analisados, os quais seguem 
anexo a esta ata para juntada no processo. Após análise de 
toda documentação consideramos habilitadas as empresas: 1) 
VALORA SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA; 02) HERRERO CON-
SULTORIA EMPRESARIAL LTDA; 03) UNIQUALI CONSULTORIA 
E AUDITORIA LTDA; 04) BRAZIL IN SERVIÇOS EMPRESARIAIS 
LTDA – ME; 05) CONSULT LTDA; 06) GR CONSULTORIA E ASSES-
SORIA LTDA; 07) LIDERA DESENVOLVIMENTO GERENCIAL LTDA; 
08) PRIMUS INTER PARES CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA; 
09) VR CONSULTORIA LTDA; quanto a empresa GD GESTÃO & 
DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA considerando o Itens 
3.1. e 3.2. do edital onde determina a participação exclusiva de 
microempresas (ME) ou empresas de pequeno porte (EPP) e que 
não havendo no mínimo 03 (três) empresas nessas condições 
poderão participar empresas limitadas ou sociedades anônimas 
que possuem objeto pertinente e compatível com o objeto deste 
edital. Considerando a declaração apresentada pela própria 
empresa onde declara que não se enquadra na classificação de 
ME ou EPP. Considerando ainda a demonstração de resultados 
do ano de 2018 apresentada, concluímos que a empresa está 
excluída desse certame. Ficando assim 09 (nove) empresas 
habilitadas para próxima etapa. Solicitamos que a Seção de 
Licitações e Contratos proceda com a publicação no DOE e no 
sitio eletrônico do Cremesp da presente ata para conhecimento 
das concorrentes, iniciando-se o prazo recursal de 5 (cinco) 
dias úteis, a partir de sua publicação no DOE. Caso o prazo de 
apresentação de recursos transcorra sem intercorrências solici-
tamos que seja publicada a data de 14 de maio do corrente às 
10hs, para realização de nova sessão publica para abertura das 
propostas técnicas, nesta sede. Nada mais, a reunião encerrou-
-se às 13h15.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Dra. Carla Dortas Schonhofen
Elmo Menezes de Couto
Marize dos Santos Silva
Silmar Vizcaino
São Paulo, 29 de abril de 2019.
Mário Jorge Tsuchiya
Presidente do CREMESP 
 EXONERAÇÃO DE FUNCIONÁRIO

ELETRÔNICOS DE TRÁFEGO; ANEXO 01-B: DAS ESPECIFICA-
ÇÕES DA CENTRAL DE CONTROLE DE TRÁFEGO, ANEXO 01-C: 
GLOSSÁRIO.

A Comissão Especial de Julgamento de Licitações, no uso 
de suas atribuições legais, COMUNICA que a IMPUGNAÇÃO 
ao edital Tomada de Preços 01A/2019, interposta pela empre-
sa NEWTWSC TECNOLOGIA E COMERCIO EIRELI, foi julgado 
IMPROCEDENTE, ficando mantida a data da sessão pública do 
presente certame licitatório, ora designada para ocorrer no dia 
02/05/2019 às 14:00 hs. Os autos do processo administrativo 
nº 7951/2019, que porta a IMPGUNAÇÃO e o inteiro teor da 
decisão, está disponível no Site da Prefeitura do Município de 
Valinhos (www.valinhos.sp.gov.br), para consulta, sendo que o 
processo físico está disponível para consulta, na Secretaria de 
Licitações, localizada no Paço Municipal, Rua Antônio Carlos, nº 
301, Centro, na cidade de Valinhos, SP.

Valinhos, 29 de Abril de 2019.
FERNANDA DA SILVA MARINHO - Presidente da Comissão 

Especial de Julgamento de Licitações
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com os elementos constantes do Processo 

de Compras nº 352/2018 e parecer do Procurador Municipal 
exarado as fls.189 nos autos, reconhecemos a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com base no artigo 24, V, da Lei Federal nº 
8.666/93, visando à contratação da Pessoa Jurídica, Equovi-
ta – Hípica e Equoterapia – Eireli - ME , inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídicas sob o n° 26.36 8.669/0001-24, 
com endereço na Avenida da Uva, 3499 – Bairro do Poste, na 
Cidade de Jundiaí, Estado de São Paulo, cujo objeto trata da 
contratação de Empresa Especializada para prestar serviços de 
EQUOTERAPIA em atendimento a ordem judicial Processo nº 
100091-39.8.6.0650 – Heitor Miloni Cavalcanti e Processo nº 
0000724-38.2016.8.26.0650 – Rafael Nunes Martins, em con-
formidade com o estabelecido no Anexo 01 – Características do 
Objeto – Item 01: 104 (cento e quatro) sessões de equoterapia 
com duração mínima de 30 (trinta) minutos por sessão, ao custo 
total de R$ 9.620,00 (nove mil seiscentos e vinte reais) para o 
período de 12 (doze) meses.

Valinhos, 29 de abril de 2019.
MARKSON ELIANAI VIEIRA - Secretário de Licitações
NILTON SÉRGIO TORDIN - Secretário da Saúde
JORGE LUIZ DE LUCCA - Diretor do Departamento Técnico 

Adminstrativo
Em conformidade com os elementos constantes do Processo 

de Compras nº 352/2018, em especial o reconhecimento da 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, RATIFICO o ato, nos termos acima 
descritos.

Valinhos, 29 de abril de 2019.
ORESTES PREVITALE JÚNIOR - Prefeito Municipal

 VARGEM GRANDE PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VARGEM GRANDE PAULISTA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 431/2018/2019
EDITAL Nº 003/2019
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019
OBJETO “Contratação de empresa especializada em enge-

nharia/arquitetura para execução de obra de construção de ves-
tiário e zeladoria em área pública, sito na Rua Palestina, Parque 
Vent Vert neste Município, em conformidade com o projeto com-
pleto, memorial descritivos, planilha orçamentária e cronograma 
físico financeiro e demais condições deste Edital", Prefeitura 
de Vargem Grande Paulista através da Comissão Permanente 
de Julgamento de Licitações comunica aos interessados que 
por unanimidade de seus membros declarou VENCEDORA do 
presente certame a empresa VG AÇOS COMÉRCIO E MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO LTDA. Nos termos da Ata de julgamento, 
em 10 de ABRIL de 2019. Leandro Nunes – Presidente da CPJL.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 64/2019
Pregão Presencial nº 11/2019
Objeto: Registro de preços visando à aquisição de mobi-

liários.
Homologamos os atos praticados pelo Senhor Pregoeiro 

Clóvis de Oliveira, que declarou como vencedora dos Lotes 
01 e 02 da COTA PRINCIPAL a empresa MENDES & MARQUES 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS EDUCACIONAIS LTDA – ME e 
vencedora dos Lotes 01 e 02 da COTA RESERVADA a empresa 
ROGERIO SOARES DA SILVA – ME, nos termos da Ata de Jul-
gamento. Vargem Grande Paulista, 29 de Abril de 2019. Danilo 
Ramos - Secretário de Gestão; Soeli Aparecida Valério Ramos 
- Secretária de Assistência Social; Roque Francisco de Oliveira- 
Secretário de Indústria, Comércio e Emprego; Áureo Antonio 
Fiorita- Secretário de Planejamento e Obras Municipais; João de 
Deus dos Santos Junior - Secretário de Saúde; José Roque Silva 
- Secretário de Educação, Cultura, Esporte e Turismo - Douglas 
Bigarelli Rocha de Jesus; Marcelo Aparecido Pontes Marques - 
Secretário de Governo.

 VIRADOURO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

 AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL RESUMIDO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019 – PROCESSO ADMINIS-

TRATIVO Nº 082/2019
Inicio:- 29/04/2019 – Encerramento:- 16/05/2019 – Horário 

08h00min
Abertura:- 16/05/2019 – Horário: 08h00min
Tipo: Menor Preço Global.
Objeto:- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA REALIZAÇÃO 
DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE.

A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro 
torna público aos licitantes interessados, abertura de certame, 
com objeto acima especificado, cujo encerramento e abertura 
dar-se-ão nas datas e horários acima aprazados. A Divisão de 

termos da, 3º lugar CONSESP – CONCURSOS, RESIDÊNCIAS 
MÉDICAS, AVALIAÇÕES E PESQUISAS – LTDA e 4º lugar UNISISP 
– UNIVERSO SERVIÇOS PÚBLICOS LTDA – EPP. Fica constando da 
ata que nenhum licitante compareceu à sessão, ficando o sorteio 
registrado em meio audiovisual, inclusive. Nada mais havendo 
a ser tratado, lavrou-se a presente ata, que após lida e achada 
conforme vai assinada pelos membros da Comissão Permanente 
de Licitações, subindo os autos à presidência para eventual 
homologação e adjudicação [...]”

 UBATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA

 EXTRATO DE ADITAMENTOS
Contrato nº 162/2018 – Aditamento nº 02 - Processo n° 

13.330/2018 – Objeto: Contratação de empresa para reforma 
da cozinha da Santa Casa de Misericórdia Irmandade Senhor dos 
Passos Ubatuba. Vigência: 01/04/2019 a 31/05/2019 Contratada: 
FLUXOLINE CONSTRUTORES E EMPREITEIROS COMERCIO DE 
FERRRAGENS MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES HOSPITALARES 
LTDA-ME - Assinatura: 29/03/2019.

Contrato nº 087/2016 – Aditamento nº 15 - Processo n° 
13835/2015 – Objeto: Contratação de empresa especializada 
para locação de equipamentos com operadores e combustível 
– 2 (duas) retroescavadeiras. Vigência: 17/02/19 a 16/05/2019. 
Valor Global R$ 66.180,00. Contratada: ANA CRISTINA DOS 
SANTOS SILVA - ME - Assinatura: 07/02/2019

DELCIO JOSE SATO - PREFEITO MUNICIPAL

 UCHOA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA

 Resumo da Ata abertura das propostas financeiras e jul-
gamento da Tomada de Preços Obra nº 004/2019 – Processo 
Licitatório nº 043/2019, que visa à contratação de empresa para 
a Execução de Obras de 2.201,85 m² de Recapeamento asfáltico 
(CBUQ e = 3 cm acabado), em vias do Município de Uchoa/SP, 
compreendendo o fornecimento de todos os materiais emprega-
dos, equipamentos e mão-de-obra, de acordo com o Convênio 
nº 1852/2018, celebrado entre o Governo do Estado de São 
Paulo, por intermédio da Secretaria de Planejamento e Gestão/ 
Subsecretaria de Articulação com Municípios/ Unidade de Pla-
nejamento, Controle e Avaliação, e, o Município de Uchoa. Às 
13:00 h do dia 29/04/2019 reuniu-se a Comissão Municipal de 
Licitações-CML, designada pela Portaria nº 1644/2018. Iniciada 
a sessão para a abertura e julgamento do Envelope nº 002 – Pro-
posta Financeira da empresa habilitada NOROMIX CONCRETO 
S/A, CNPJ nº 10.558.895/0001-38, constatou-se que a licitante 
não se fez representar na sessão, assim, a Sra. Presidente, soli-
citou que todos os presentes conferissem a inviolabilidade do 
envelope, sendo a mesma verificada. Na sequência deu-se início 
a abertura do envelope Proposta, os documentos foram rubri-
cados e foi verificado o atendimento às exigências editalícias. 
De acordo com o critério de menor preço global, a classificação 
seguiu na seguinte ordem: 1º LUGAR, a proposta apresentada 
pela empresa NOROMIX CONCRETO S/A, no valor global de R$ 
79.968,26 (setenta e nove mil novecentos e sessenta e oito reais 
e vinte e seis centavos), tendo por consequência, sido declarada 
vencedora do certame. Posteriormente a Presidente da CML, faz 
constar que o resultado do julgamento da proposta financeira 
será publicado por afixação no lugar de costume e no DOE-SP, 
quando será aberto o prazo recursal de 05 dias úteis, conforme 
determinação legal. Decorrido o prazo, sem que seja interposto 
qualquer recurso, a CML encaminhará os autos do processo 
à autoridade superior, para, se assim entender, homologue e 
adjudique o objeto licitado.

Uchoa/SP, 30 de abril de 2019.
MARICY REGINA DE CASTRO - Presidente da C.M.L

 VALINHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

 RESUMO DE EDITAL
PROCESSO DE COMPRAS Nº 138/2019 – PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 53/2019
OBJETO: Empresa especializada para o fornecimento de 

alimentação escolar
DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 14/05/19 às 09h00
PROCESSO DE COMPRAS Nº 147/2019 – PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 55/2019
OBJETO: Manutenção preventiva e corretiva de veículos da 

municipalidade
DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 15/05/19 às 09h00
PROCESSO DE COMPRAS Nº 130/2019 – CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 01/2019
OBJETO: Medicamentos - SRP
DATA/HORA DA ENTREGA DOS ENVELOPES: até as 09h00 

do dia 31/05/19
DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 31/05/19 às 09h30
Os Editais poderão ser consultados gratuitamente no site 

www.valinhos.sp.gov.br. Informações: 19 3871-1213
Markson Elianai Vieira - Secretário de Licitações
COMUNICADOS
Processo Administrativo nº 7951/2019
Natureza: Impugnação do edital Tomada de Preços 

01A/2019 (PC 101/19)
Autor da IMPUGNAÇÃO: NEWTESC TECNOLOGIA E 

COMERCIO EIRELI
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 

de engenharia para o fornecimento e instalação de controla-
dores eletrônicos de tráfego e central de controle de tráfego 
de tempo fixo, incluindo toda a infraestrutura de comunicação 
entre os elementos do sistema, no qual engloba material, mão 
de obra, ferramental e equipamento necessário a execução do 
objeto e treinamento, em conformidade com as especificações 
estabelecidas no ANEXO 01- CARACTERISTICAS DO OBJETO; 
ANEXO 01-A: DAS ESPECIFICAÇÕES DOS CONTROLADORES 

VISITE NOSSAS LIVRARIAS:
· livraria.imprensaoficial.com.br – Livraria Virtual
· Rua XV de novembro, 318 – 2ª a 6ª das 9h as 18h

Andre.Pavao
Realce

Andre.Pavao
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-04-30T01:22:59-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




